# Liber

teriori fuit integrum sacramentum. Item hoc videt autore Hiero. et magister. Dicit enim Hiero super Jo. Baptizari a Iohanne nomine veteri. quia dicerunt negat si spissatum est audiuimus. ut et baptizati sunt. quod bec est causa recta. oppositum est causa oppositi. si baptizati erant et fidem trinitatis habebant. non erant rebaptizandi. Item hoc videt auctore scripture. quod actuus. viii. de Samaritanis. quod baptizati erant in nomine domini Iesu. et non impoebant manus super eos. et apli non faciebat aliquid nisi imponere manus in nomine domini Iesu. Sed tunc Christus. aut baptismus ille fuit Christi. aut Iohannes qui baptizauit erat. Non Christus. ut patet per tertium. Non spissacti. nondum enim in quibus illorū ve. et. Sed baptismus Christi dabant signum spiritus sancti. et gloriam. dicitur ibi. baptizati tamen aqua tincti non spiritus. sed qui fuit baptismus Iohannis. non oportebat nisi manus imponi. Corroboratur. Legit Acet. xii. quod paulus rebaptizauit baptizatos baptismate Iohannis. ergo rebaptizandi sunt. Si dicas quod video rebaptizauit quod non habebat trinitatis fidem. tunc ergo suppleret fide trinitatis non oportuit rebaptizari. sed stat quod non instruxit in fide quem baptizaret. ergo nec debuit rebaptisare. Item Augustinus assignat generale distinctionem inter baptismum Iohannis et baptismum Christi dicentes. Baptizauit iudas et rebaptizauit non est. baptizauit Iohannes et rebaptizauit est. generaliter oportet erat rebaptizandi. Item Römer videt. quod sicut dicitur est. baptismus Iohannis assuefaciebat et dirigebat ad baptismum Christi. Unde Iohannes dicebat. Ego baptizo vos aqua. ille baptizabat vos spiritu sancto. ergo si frustra assuefecerit aliquis ad faciendum aliquid quod non facit. frustra baptizari sunt baptismi. Iohannes nisi baptizarentur etiam baptismum Christi. Item impositio manus habebat locum sacrum. confirmatio. et alij non valeat nisi baptizari. sed in fundamento ordinis et aliorum sacramentorum. sed carcer non imponebat in baptismi. nec in impostore manus. quod non habebat cum illo aliquam similitudinem ergo tales signum carcerentur. ergo nunquam eis valerent alia sacramenta. Item dominus duplex fuit signum hoc opinio. Unayi quod baptizati baptismo Iohannis. si non habebant fidem trinitatis. rebaptizandi erant. Si autem habebant fidem trinitatis non oportebat eos rebaptizari. sed sufficiebat manus imponere. Et ratio huius positionis fuit quod quia tales habebant ablationem exteriorum. et habebant fidem trinitatis qua interiorum insigniebant tantum characterem. habebant spiritus sanctum.

**D**icitur istud de baptismismo Christi ad ipsum sacramentum. Determinatus pambulis ad sacra. in hac parte determinatur magister de sacris significationibus. et hec pars septima. secunda. viii. sacra. In prima determinatur de baptismi. In secunda de confirmatione. infra. dist. viii. Nunc de sacramento confirmationis. In tercia de sacra eucharistie. infra. di. viii. Primum sacramentum baptismi et confirmationis. In quarta de penitentia. infra. dist. viii. Post hec de penitentia agendum est. In quinta de extrema uincula. infra. dist. viii. Hoc primum est aliud sacramentum. In sexta de ordine. infra. dist. viii. Nunc ad considerationem sacre ordinatio. In septima de matrimonio. infra. dist. viii. Cum alia sacramenta post peccatum. Prima pars in qua determinatur de baptismi habet duas. In prima determinatur de baptismi Christum ad ipsum sacramentum. In secunda Christum ad sacramen-

# Quartus

per impositionem manus. et ideo tales non erant rebaptizandi. Hec autem opinio robora per autoritatem. quia Actuum. viii. non sunt rebaptizati. et sunt rebaptizati. et ideo nec generaliter asserunt nec negantur distinguunt ad sustinendum hanc opinionem. et dicunt quod per tempore illo impositio manus plus valebat quam nunc confirmatio dabant enim baptismum flaminis. Huius opinionis fuit magister et alij qui eam sustinent. Alia opinio est quod omnes sunt rebaptizandi. quia ille baptismus iuste. solus auctoritate regenerabat. et impositio manus non certificabat animam. et ista est communis opinio modernorum magistrorum. Quod ergo obiectur quod erat ablutionis exterioris et interioris. dominus quod non quecunq; ablutionis exterioris sacramentum. sed in qua imponitur caracter qui semper manet. et talis non fuit in baptismino. id est patet per tertium. Ad aliud Hiero. dicitur quod non vult ibi tagere causam rebaptizationis. sed insufficienciam fiduci in altera personarum. et hoc patet si inspiciantur antecedentia et sequentia. Ad aliud dominus quod samaritanus baptizati erant a philippo baptismo christi sicut innuit glo. Et quod dicitur quod non receperunt spiritus sanctum. intelligitur via libiliter. quia ille non erat philippus apostolus sed discipulus. et ideo baptizare potuerunt predicare. sed non manus imponere ad dandum spiritus sanctum visitabilius. Unde glo. actuus. viii. super illud. miserunt ad illos petrum et Iohannem. philippus qui samarita euangelizabat unus de eis. et erat. Si enim apostolus esset. manus imponere posset quod solis episcopis conuenit. et ita patet quod hec opinio que dicitur quod non erant omnes rebaptizandi non haberet fulcimentum ex scripture. nec ex auctoritate cuiuscumque. nec etiam haberet auctoritatem cogentem. Alia vero opinio auctoritatem haberet. scilicet quod omnes sunt rebaptizandi. sicut patet Actuum. x. et non est ratio quia defectum haberent spiritus. quantucunque enim aliquis est infidelis non est rebaptizandus sed eruditus. ergo hec erat ratio. sed quia ille baptismus non computabatur pro sacramento. Et haberet auctoritatem a sonetis. Augustinus enim dicit super Iohannem omel. v. qui baptizati sunt baptismate iuste non est sufficit. baptizati enim sunt baptismate christi. Item beda ad hoc. Iohannes baptizabat ut ad baptismum Christi dirigere. Ad hoc facit glo. signum illud Joh. ii. carthaginis. et hec super habita est. Romane etiam haec pars carceretur quod imponitur. et quod baptismus Christi erat ianua sacrorum et postremo quod assuefactio erat. frustra erat. quod rana est assuefactio ubi non coegerit illud ad quod est. Huius opinioni tantum securiori et rectiori sentiendum credo.

talia. et incipit pars illa. infra. di. viii. circum medius ibi. Porro ceteri ad baptismum venientes. Et quoniam sacramentum baptismi per considerari iste. et per coparationem ad dantes et recipientes. ideo pars ista haec tres. In prima agit de baptismismo per se. In secunda per comparationem ad recipentes. infra. di. viii. Hic determinatur. In tercia per coparationem ad dantes. infra. di. viii. Primum hec scilicet est sacramentum baptismi. Prima pars continet pars. secundum dist. et dividitur in duas partes. In prima agit de baptismismo Christi ad eius quidditate sive integritate. In secunda Christi ad eius institutionem. ibi. De institutione baptismi quidam cepit. Prima pars habet duas. In prima ostendit quod ad esse baptismum concurredit verbum et elemosina. In secunda vero determinatur quod sit illud verbum. ibi. Sed quod est illud verbum. Et illa pars habet duas. In prima determinatur veritatem. In secunda vero solvit dubitationem ibi. Hic queritur an baptismus sit verus. Subdivisio huius partis patet in littera.

## DI.

**a** Baptismus dicitur initio. i. ablutionis corporis exterius facta sub forma verborum prescriptarum. Cetera. Vide etiam mala ista notificatio. q. notificatio dicitur venire notificato preciso. sed hec non est talis. q. cum lanata pannus est ablutionis corporis. et postea fieri sub forma verborum prescriptarum. et sic est baptismus. qd.

i falsum est. B.

dicitur q. ablutione

auctoritate determina-

nata ad standum pro

ablutione aque. si

militare corporis ad

standum pro corpore

humano. ut sit

sensus q. baptismus

est ablutionis

corpis humani i

aqua facta re-

b Ablutionis fa-

cera in elemendo.

Innuit magis q.

ablutionis facta in

elemendo sit sacra

mentum. Cetera. ex

Aug. supb videb. q. ablu-

tionis passione dicitur

sic sacramentum. qd. sa-

cramentum est signum

gre. q. est inuisi-

bilis gre visibilis

forma. s. g. non

est lora. s. lauas

g. signum non est lo-

tio passione sed

actus. B. di-

cendum q. in ba-

ptismo occurrit

lotio tribus mo-

dis dicta. Naz.

ille q. mergit de-

lauare. video ba-

pitzare. Sicut et

Q in b. riaq. de lauare. et

alios sacris corporum lauari. et

qda sunt ad sic est lotio hois

decoris et bolauatis. riaq. la-

nestate. q. uantis et corporis

da ad sublitori. Quia g. ad

statiu et c. baptismu h. tri-

sacri g. incepit lotio necesse

fari occurrit. q.

illla portissimum de-

scribit que alias

claudit et superpo-

nit. et h. est lotio

corpis passione.

q. imedianus respi-

cit baptismu. et

superponit dupli-

ce lotio p. dicita

q. sacra et ab ho-

mine et ab aqua.

Q ob. q. non est

signum gre. dd. q.

## Dicitur hec

Dvidendum est quod sit ba-

ptismus. et quod sit forma

et quod sit institutum.

Baptismus dicitur initio. i. ab-

lutio corporis exterioris facta sub

forma verborum prescriptarum.

Si enim ablutionis fiet sine verbo non est

ibis sacramentum. sed acceditemus ab

elementum sit sacramentum. non utrum ipm

elementum sit sacramentum. s. ablutionis fa-

ceta in elemendo. Unus Aug. Uer-

bo baptisma secreta. detrahe

verbum et quod est aq. nisi aqua. ac

cedit verbum ad elementum et sit sa-

cramentum. vnde hec tanta virtus

aqua ut corporis tangat. et cor ab-

luit. nisi faciente verbo. non quod di-

cit. s. q. credit. Nam in ipso abo

aliud est sonus transiens. aliud

est virtus intus manens. In duo

b. 2. s. 2. dicitur sacramentum. s. i.

verbo et elemendo. g. t. si alia de-

sunt que ad decorum sacramen-

ta sunt. non i. min. est verus sacra-

mentum et scribi sub verbu sit ibi et ele-

mentum. Nam in h. sacramento et

in aliis qd. soler fieri ad decorum

et honestatem sacramenti. qdam ad sub-

stantias et cam sacri p. tinentia.

De substa huius sacri sunt verbis et

elementum. cetera ad solennita-

tem eius p. tinentia.

De forma baptismi q. deter-

minat veritatem quod sit illud

verbum. b

Sed quod est illud verbum

quo accedente ad elementum

fit sacramentum. veritas que do-

cet huius sacramenti formam

tradens ait discipulis. Ita do-

cete omnes gentes baptizan-

tes eos in nomine patris et filii

et spissanci. Inuocatio igitur

trinitatis verbū dicitur quo ba-

bec lotio passiva signum est effectus gre. nech pfecta signum

onemis putatur. In iungit lotioni aq. et ministri. tunc signum

est q. aia purificatio a deo p. grā.

c. In duobus q. t. c.

Ur salutis dicere. q. vt dicit Amb. oē sacramentum est simplus

gnō. Sistit in duobus. q. t. c. eē cōpositū.

Re. alig. fa-

ciūrum in b. qd.

dr. sacramentum. q. non

vocat sacramen-

tu. s. g. ex. s. t.

tertii gre interio-

re q. est grā sim-

plex. Aliq. vim

facit in simplus

citate. q. no dicit

ur simplus. q. n.

b. g. gre. s. q. no

dividat in pla-

cratia. s. neu-

triu isto est ma-

gnus q. dicere.

t. credo p. vocat

sacramentum. q.

et. denotatio sic

in iustitia. Nā si Act. viii.

sacramentum remaneat in epo noie

impfectu. nihil ē

baptizatus.

d. dicitur inceptu.

s. rotu. reincipie-

dū. r. b. p. ex. ver-

bis ex. intra. vbi Nicolaus

ī ē plenū laetitia pāp ad cō-

baptizamus. nec p. fulca bulga-

cipū. spē altorū.

q. baptizimus esti-

mat. r. d. esse

simplus.

d. In noie scē 4

trinitatis. r. In

noit magis q. idēz

est baptizare in

noie trinitatis. r. i

noie epo. s. p. n.

vul. dicere p. v.

ba. eadē v. t. t.

nt. nec p. oino

idē sonent. s. q.

mo. baptizadi

i ecclia p. m. r.

conformis fuit

mō quē nūc t. ec-

lesia. Nā i. xpo

intellect. claudi

tur trinitatis. sed

ti implieare t. re-

more. Ul. t. t. t.

q. t. t. t. t.

efficacie. s. b. in-

telligēdū c. p. t.

illo in q. nodum

erat nome xpi. p.

multagū.

e. Cibi nō ē ple-

nū baptizatu. s.

# Liber

eramentum. nec principium. tamen. Norandum quod si lud est dictum. propter characteris impressionem. quod usque in character imprimatur. nihil de sacramento factum est solum. Et quoniam character impressus in instanti. quando est factum aliquid. totum perfectum est. si ergo non est per se etum. nihil omnino factum est non. Hoc ad operationem exterioris operis est sufficiens. sed interioris operis est subiecta impressio.

B. **Act. x.** f. **U**nus ibilominus insinuari vobis tamen. Inniuit Ambrosius sufficit alii quam personarum exprimere. sed il-

lud est intelligendum non quia ibi sit plena forma. Si enim crederet et negligens est quod credit christi mere. non sufficeret. et ideo solus in easu est credendum ipsius locu-

vel filium vel spiritum sanctum fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneget. plenum est fidei sacramentum. Ita etiam licet patrem et filium et spiritum sanctum dicas. et patris et filii et spiritus sancti minus potestate. vacuum est omne mysterium. Cum enim dicitur in nomine christi. per virtutem nominis impletum est mysterium nec a christi baptismate spiritu separatur. quia christus baptizatus in spiritu.

**Questio Ambrosij.** d. Nunc consideremus utrum secundum christi nomine legimus baptismi plenum esse sacramentum. ita etiam spiritum sancto nuncupato. nihil desit ad mysterij plenitudinem. Rationem sequimur. qui ynum dixerit. trinitatem significavit. Si christum dicas. et patrem a quo vincutus est filius. et ipsum qui vincutus est filium. et spiritum sanctum quo vincutus est designasti. Scriptum est enim hunc esse ihesum nazareth quem vincit deus spiritus sancto. Et si patrem dicas. filium eius et spiritum sanctum eius pariter indicas. si tamen id etiam corde comprehendendas. Et si spiritum sanctum dicas. deum patrem a quo procedit. et filium ei-

# Quartus

cius est spiritus nuncupasti. Unde ratione copuleatur autoritas dominum dicit. vos autem baptizabimini spiritu sancto. ex quo indicat nos recte posse baptizari in spiritu sancto.

**Per istud premissorum intelligentiam cum determinacione cuiusdam dicti.** e.

Ex his apte intellexisti in nomine christi baptismata tradita vobis?

Hoc minus insinuari videtur verum baptismata da-

ri posse in nomine patris et filii. vel spiritus sancti. si tamen ille qui baptizat fidem trinitatis teneat. que trinitas in quolibet horum nominum intelligentur. Si autem aliquis perire se credens. et error inducere intendens ynum de tribus tantum nuncupet. non impletum mysterium. **Vero ait** Ecce quid nominatis tribus vacuum esse mysterium. si baptizans minuat potestatem patris et filii. vel spiritus sancti. et male sentiat de potentia alicuius horum. non credens ynam potentiam trium. intelligentem est hoc super eum qui non intendit nec credit baptizare. qui non tam caret fide. sed etiam intentionem baptizandi non haberet. Qui ergo baptizat in nomine christi. baptizat in nomine trinitatis. quando ibi intelligitur. Tertius est tamen ibi tres personas nominare. ut dicatur in nomine patris et filii et spiritus sancti. non tamen in nominibus. sed in nomine. et inuocatione. vel in confessione patris et filii et spiritus sancti. Inuocatur enim ibi tota trinitas. et inuicibiliter ibi operetur per se. sicut extra visibiliter per mysterium. Si autem dicatur in nominibus. non est ibi sacramentum. quod non seruatur forma baptismi.

Amb. i. l. de tri. qd. ei noice prior filii. z. l.

baptismus est species vel forma visibilis rei invisibilis. sed hec forma vel species non est nisi aqua. quod tamen tres species panis est sacramentum in eucaristia. non ipsa panis manducatio sed magis visus. et hoc quia similitudines habet ad signatum ibi contentum. ergo si in baptismate abluiens signatur per aquam oblitus. ergo aqua abluiens est sacramentum. sed non aliud est baptismus. ergo tamen hoc ait aqua non sit baptismus sed tinctio. videtur per illud quod dicit magister in littera diffiniens baptismum. Baptismus est ablution corporis exterioris sacra sub forma verborum prescripta. Et subdit. accedete verbo ad elementum sit sacramentum. non ipsum elementum sit sacramentum. sed ablution sacra in elemento. ergo pater et baptismus non est aqua. sed ablution in aqua. Item bicipium patet ratione. quia si baptismus esset aqua. cum aqua semper aqua sit. aqua semper esset baptismus quod falsum est. quia non est nisi dum aliquis baptizatur. Et item cum aliquis baptizaretur in mari tunc mare esset baptismus et flumen. quod non est rationale. Item ad sacramentum baptismi concurrit verbum et elementum. ergo si verbum est necessarium ut pote quod significat

**H**oc intelligentia huius partis queritur de quod dicitur baptismi. Ecce hoc duo principia queruntur. Primo queritur de his que pertinet ad integratem sacramenti. Secundo de his que pertinet ad formam verbis. Circa primus queruntur tria. Primo querit quod sit baptismus a parte elementi. Secundo querit utrum de integritate eius sit expressio vocalis verbi. Tertio utrum necesse sit ad integratem baptismi fides aliquatenus articuli.

**Questio** **I.** **a.** **Q**uid sit baptismus secundum suam essentiam. utrum aqua. vel intrincio in aqua. Et quod aqua sit. videtur per distinctionem hugonis. Baptismus est aqua abludia criminibus sanctificata. Similiter per distinctionem sui generis. Sacramentum est elementum ex similitudine representans. ergo si aqua est elementum. sacramentum baptismi est aqua. Si dicas quod verae distinctione assignatur per causam materialis. non per essentiam. Contra. Hec est per essentiam. baptismus est sacramentum. et hoc sacramentum est signum. et hoc signum est species sensibilis aliud faciens in cognitione ventre. ergo hec est vera secundum substantiam

Illud p̄pre est baptismus ad quod referit verbuz. s̄z verbum refertur ad actum ablueri cū dicit abluerere. non ad aquā. ergo baptismus nō est aqua. Q̄ autē nec aqua sit nec tinctio in aqua. videlicet quia baptismus maneret esse dente aqua et ablutione in baptizato. ergo rē. Et ȳ maneat videlicet quia semper denominat et nunc iterat. R̄ ad intelligentia p̄dictoz est notandum quod baptizare in greco tñ valeret tñtum lauare in latino. vnde Judith. xii. Descedebant in vallem berubie et baptizabant se. Ab eo aut̄ qđ est lauare os et lauacrum lotio. Lauacrum est aqua depurata ad laudum. sicut balneum est aqua depurata ad balneandum humano artificio. Lotio vero est usus vel effectus aque. Baptismus igitur accipit p̄ lauacrum ut Lanti. iiii. Dentes tu si uic greges romaz que ascende runt de lauacro. glo. lot. in baptismis. Et ap̄l's. Ii. iiii. per lauacrum regeneratis et renouatis. Accipitur eruam p̄ lotione. marci. vii. tenentes traditionem hominum baptizata calicem et yrecoz. i. lotiones. Similis ablutione p̄ baptismis Job. xiiii. Qui lotus est nō indigeret. Lotus. i. baptizatus. cuz qđ nomē baptismi equivaleat lauacrum et erat lotione. dicerunt aliqui qđ baptismus fīm qđ est nomen sacramēti. idem est qđ lauacrum. Alij qđ est idem qđ tinctio. Prime opinioz videt suisse magister Hugo. sed secundus magister. Credo tamē qđ vitroz mō dicuz est sacramētu. qđ fīm qđ lauacrum est sacre rei lignū aqua em̄ ablueſ signū est gratiae in te mundatū. et ablutio signū interioris mundatū. et ita vitroz sacramētū. Nec tñ duo sacramēta. qđ vñm est ppter alterum. Aquam em̄ nō est sacramētu nisi inq̄tum ablueſ. et lotione nō est sacramētu nisi quia lotio aqua vel in aqua. et ideo tñ vñm sacramētu. Si tñ queras quod p̄ prius et p̄ prius dicit sacramētu. vitroz baptismū p̄ lauacru an. p̄ lotione est distingendū. qđ baptismū dicit sacramētū sacrificans. et sic p̄ncipaliter dicit de lotione. qđ immedias respicit interiorē effectū. Et verbū dicit etiā sacramētū signū. et sic p̄ncipaliter dicit de lauacru. qđ s̄gnacrum interioris p̄prie et p̄ prius est gratia mundatū. et per sequens ipsa lotio. Et est exemplū. circulū expositus ante tabernaculum signū est vini vendendi. et expositus circulus est signū venditionis. tñ magis p̄prie est signū circulus qđ expositio. sic aqua magis qđ ablutione. Et cōcedende sunt rōnes hoc phantes. Ad illud qđ obijcitur in p̄terarium de magistro. dōm qđ ipse fuit alteriō op̄nionis. nihilomin⁹ in p̄cedendū est qđ baptismus sit ablutione. nec ex hoc sequit̄ qđ nō sit aqua ablueſ. Q̄ autē dicit qđ elementū nō sit sacramētu. intelligendū ē nō fīm id qđ est sed fīm actum qui est lauare. Per hoc etiā p̄sequēs. qđ aqua nō est sacramētu fīm qđ aqua solū s̄z fīm actum lauandi. sicut gratia meret fīm acrū purgandi et ideo nō sequitur qđ aqua sit sacramētu. nec qđ omnis aqua. sed aqua quae lauare que deputat ad hoc. et hoc nō est totū mare vel fluui. sed illud aqua qđ de primo coniungitur corpori lauando. Ex hoc etiā patet sequēs. quia verbū referit ad aqua. sicut p̄ sacramētu in actu. et sic in Gr̄m est lauans. Ad illud qđ obijcit̄ qđ manet. dōz qđ baptismus p̄prie fīm qđ dicit sacramētu exterioris nō manet in se sed in suo effectu. et rōne illius dicit manere. Effectū em̄ baptismi aliquā dicit baptismus. Unū notādū qđ cum in baptismis sint tria. qđdam est sacramētu tñm p̄clementū vīibile. quoddā res tñm sicut grātia curās quoddam qđ est sacramētu et res sacramēti. ut carcer. Dere sacramēti dicit cōmūniter. Dere et sacramēto dicit̄ p̄prie. De sacramēto aut̄ dicit magis p̄prie. Sed de lotione adhuc magis p̄prie. et de elemento sub

tali ō tu marime p̄prie. et fīm bas qđ tuor acceptioes qđ dupliciter diffinīt. Sicut qđ baptismus est nomē elemēti significantis et sanctificantis virtute verbi. diffinīt ab bugone. baptismus est aqua diluēdis criminib⁹ tñfica. ta. Sicut qđ p̄ actu vel ylū elemēti a mḡo. baptismus est tinctio corporis exterioris facta sub forma verborū p̄scripta. Sicut qđ accipit p̄ sacramēto et re sacramēti qđ est character. sic a Dñi. baptismus est vite sp̄ualis p̄prie p̄ius signū. et custodia tilluminatio metis. Et tangit qđ duplex aditio characteris. Quia em̄ p̄parat ad gratiā. tñ p̄incipiū vite. Quia distinguere greges dñi. sic signū. Quia indelebiliter p̄seuerat. sic custodia. Quia specialiter disponit ad fidē dicit illuminatio mentis. Sicut qđ accipit p̄ re sacramēti diffinīt a dyonisio. Baptismus est regeneratiois sacramēti. fīm p̄missus subsistit in anima. specialiter formās animales morū ad oportunitatē diuīorum eloquiorū et actionū. et ad celestis q̄erit anagogon ster faciens. In hac diffinitione tangit res bū sacramēti. qđ est gratia anima vivificans. cu dicit fīm qđ p̄missus subsistit in anima. Tanguit etiā habilitate potētē p̄ virtutē. P̄mo ad actiū. cum dicit formās animales motus. Sicut ad templatiū. cu dicit ad celestis q̄erit anagogon.

**Questio**

Utrum expressio verbū vocalis sit de integritate baptismi. Et qđ sic. patet ex ipa dñi instituto Math. vi. Baptizantes eos in nomine patris et filii et sp̄us eti. ergo necesse est ibi verbū exprimī. Si dicas qđ debet noiari in corde. et nō op̄oret qđ in voce. Cōtra in baptismis qđ ē sacramēti fidei necesse est esse p̄fessionē fidei. ergo cu sit p̄fectum sacramētū. Debet habere p̄fessionē p̄fessionē. sed hec est in verbo. quia Rō. x. dicit. corde creditur ad iusticiā. ore aut̄ p̄fessio fit ad salutē. ergo necesse est verbo exprimī. Itē Aug. dicit et habet in Ira. Verbo baptismis p̄scrutatur. detrahere verbum et qđ est aqua nisi aqua. aut ergo intelligit de verbo crearo. aut increaro. Si in crearo. sed illud nō potest detrahi. quia semper ad est. ergo cu intelligat de verbo qđ p̄t accedere et recere. et hoc est verbum vocale. videt qđ sit de integritate baptismi. Contra. Hugo. Dicit p̄ verbum p̄ quod omnia sunt creata omnia recreari. ideo verbum p̄sonat sacramēto. sed illud fuit verbum in creātū. nō ergo recitur ad cōntiam sacramēti verbum vocale sive creatum. Item tñ si creātū. nō videt qđ vocale. quia Aug. dicit et habet in Ira. qđ virtus aquae est a verbo. nō quia dicitur. sed quia creditur. ergo sufficit verbū mentale. ergo nō vocale. Item si verbū vocale est necessariū. cum patris et filii et sp̄us sicut tria nomina vocalia. debet ergo baptizari nō in nomine sed in nominibus. Itē qđ nō verbū vocale. videt. quia verba vocalia nō sunt cōdūcāpud oēs. qđ nec sacramētu. et hoc falso. quia una fides et unūbā p̄fissima. Ephē. iiii. R̄. dōm qđ necesse est exprimī verbum vocale. quia deus cōstulit vñz verbo. vnde sine ylo nullius est efficacie. Ratio aut̄ quare volunt exprimī est p̄fector fidei. p̄fessio. ut sit in facto et verbo. Est etiā p̄fessio signatio. quia em̄ p̄fector ē regeneratio p̄ verbum incarnatum. et verbū incarnatum optime signat p̄ verbum voce inductū. ideo voluit et instituit qđ est etiā verbū vocale. Ad illud quod obijcit̄ primo qđ omnia sunt crea. tū. qđ verbum in creātū. Dōm qđ illud fīm qđ incarnatum est omnia sunt recreata sufficienter. sed efficiēter p̄ fidem et p̄fessionē huius. et quia in sacramēto ē efficiētia. ideo est ibi expressio in verbo vocali. Ad illud qđ obijcit̄ nō quia dicitur sed quia creditur. intelligendum ē cum p̄fessione. nō quia dicit̄ tñm sed etiā quia creditur.

# Liber

# Quartus

¶ Ad illud quod obiectum dicitur in nobis. Domini nomine dicitur tripliciter. Uno modo vox imposita ad significandum aliud videtur petrus. Alio modo nomine domini noticia. ut cum dicit. deus in nomine tuo saluum me fac. quia si est vox. tamen non est fides sicut misericordia. Tertio modo nomine domini noticia vox expissa. ut in psalmis. Non in iudea deo. in israel magnus nomen eius. Ille enim deus magnus noster. cuius nomen fama percrevit. et sic accipitur in proposito. Et quoniam una est noticia patria et filii et spissitatem. quia una fides. id dicitur in nomine et non in nobis. ¶ Ad illud quod obiectum est voces sunt diversae. dicitur et si diversae sunt lingue. tamen continentur in intellectu et modo intelligentiae. id est signatione et non signo. et quod non regitur nomine spiritu et vox spiritu. sed spiritus et vox sit signans. et talis intellectus generalis. et talis modo. et hinc est id est apud omnes. ideo et sacramentum idem sicut homo et anthropos.

¶ Questio. Virtus ad complementum et integrum esse baptismi sit necessaria fides aliquis articuli. Et quod sic videtur. Quoniam Augustinus dicit. et habet in littera. quod baptismus est fides sacramentum. et si desit fides. debet illud quod principialiter et specialiter respicit baptismum. Non est integrum sacramentum. Item Augustinus dicit et habet in littera. Ut haec ranta virtus aquae. ut corporis tangatur et cor abluatur. nisi faciente verbo. non quia dicitur. sed quod creditur. ergo si necessaria est dici. necessaria est credi. Ita Roma. vi. Quicunque baptizari sum in Christo. in morte Christi. glo. in morte Christi dicuntur nos baptizari. quod mortis Christi causa est nostra purificatio. sed mortis Christi non est. et si aliquid facit. necessaria est ut faciat. illud quod aliquo modo est. sed fides est illud spiritus qui manet adhuc passio quia creditur. ergo ad integratorem baptismi necessaria est fides articuli passionis. Item in actu baptizandi et in verbo est. profectio fidei. et profectio fidei quando non est fides falsa est et inefficaciter. ergo ad hoc quod baptismus sit sacramentum completemur et efficaciter necessaria est fides. Contra. Baptismus est preius ad virtutes tanquam primum sacramentum. quod imprimento carcerem disponit ad fidem. sed prius potest esse sine posteriori. ergo baptismus sacramentum est integrum cum defectu fidei. Ita enim nobilior sit charitas quam fides et efficacia ad merendum. si baptismus haberet efficaciam ab aliqua virtute. potius videtur quod debeat habere a charitate quam a fide. Item si fides est de necessitate baptismi ad hoc quod sit perfecta et efficaciter sacramentum et sacramenta veteris legis etiam efficaciam haberent cum fides eis erat adiuncta. videretur quod non differat baptismus a sacramentis veteris legis. Ita videtur quod non sit necessaria fides articuli passionis. sed magis trinitatis. quia in baptismo exprimitur verbum in quo est. profectio fidei trinitatis ergo si maxime est necessarium credere quod fides exprimitur in illo sacramentum. tunc videtur quod non fides articuli passionis est trinitatis sed de necessitate baptismi. Propter hoc ergo est questione. quod modo sacramenta dicuntur habere virtutem a fide. et si alia sacramenta habent sicut et baptismus. quare magis ipse baptismus dicit sacramentum fidei quam alia sacramenta. ¶ dicitur. dicitur quod si deus non est in nomine eius. non est sacramentum baptismi. sed et omnibus sacramentis. specialiter tamen sacramento baptismi. quia omnia sacramenta virtutem habent a fide. videtur Hugo. Huius autem ratio sumitur generalis respectu omnium sacramentorum. non solum necessaria. sed etiam congruentia. Ratio autem necessitatis est quoniam in fide est prima ratio vniuersitatis. et prima ratio eleuandae.

vniuersitatis necessaria est in sacramentis. quoniam gratia sacramentalis comparatur ad virtutem passionis et ad meritum. sed ad virtutem trinitatis sicut ad prius plus effectuum. Ad hoc autem quod virtus passionis magis operatur et disponatur in sacramentis quam alibi. necesse est quod alio modo copuleretur huiusmodi signis. hoc autem non potest esse sine eo in quo est prima ratio. et hec est fides per quam meritum capitum sit membrum. Dum enim creditur quod pro nobis passus est. meritum crucifixi sit. eccliesie. Similiter ad hoc quod virtus diuina specialiter et mirabiliter influat supra naturam. necessaria est fides virtus. in qua est prima ratio eleuandi potentiam supra naturam. et hec est fides. propero quod etiam miracula attributur ei virtus faciens miracula. Ratio autem congruentia est. quod sicut sacramenta dicunt quoddam velamen gratiae interioris. quod ramen aliquo modo illuminat ad cognoscendum. sic fides velamen deum future contemplationis et visionis. et tamen hoc velamen potius est illuminans quam obscurans. Et rursus. sicut in sacramento est aliquid mysticum et aliquid gratiarum. sic aliquid in fide respicit non tantum intellectum. sed etiam affectum. Hoc ergo est ratio generalis quare fides necessaria est omnibus sacramentis. Sed specialiter approbatur baptismus. quoniam baptismus est primus inter sacramenta. et tamen a sacramentis sicut fides tamen virtutum. Et rursus. quia in hoc sacramento magis explicatur est professio fidei quam in aliquo alio sacramento. tamen in actu. cum in verbo. et in actu est professio fidei patiens. sicut in immersione. sicut in verbo professio fidei trinitatis. Unde et maior efficacia est in hoc sacramento quam in aliquo alio. et ex hoc patet cuius articulus fides sit necessaria. Igitur passionis a qua est meritum. et trinitatis que est principium effectuum. Concedende ergo sunt rationes quae ostendunt quod ad baptismum necessaria est fides aliquis articuli. Atram sicut baptismus est sacramentum non singularis hominis sed ecclesie. sic efficaciam habet et de ecclesie. et per hoc unitatem sponse et columbe. Ad illud ergo quod obiectum est baptismus est preius ad virtutes. dicitur quod obiectum sit preius respectu suscipientium. non tamen respectu ecclesie in qua suscipitur sacramentum. ¶ Ad illud quod obiectum est de charitate iam pars 17 responsio. quia non ita congruit sicut fides predictis rationibus. et tamen fides ecclesie vere non est sine charitate. ¶ Ad illud quod obiectum est non differt a sacramentis legis veteris. dicitur quod immo. quia illa habebant efficaciam a fide specialiter persone. unde iustificabant in fidibus parentum. hoc autem habebant in fide ecclesie. Alio enim differentia. quia illam totam efficaciam habebant a fide. hoc autem non tamen habent a fide. sed etiam a passione diuina. quoniam opus operatum ordinavit ad gloriam percipiendam. illa vero per accidentem solum iustificabant. sola circumstancia excepta que virtutem habuerunt a fide ecclesie et expiacione dei. Dominus enim pactum fecit cum diebus Martis ultimi. Qui crediderint et baptizatus fuerit saluus erit. Et similiter Genes. xviii. Ponamus pactum meum tecum. ¶ Ad illud quod obiectum est fides trinitatis magis videtur necessaria. dicitur quod necessaria est utramque sicut tactum est. sicut etiam virtus est professio. magis ramen approbatur virtus et efficacia fidei passionis. quoniam ob meritum passionis crucifixi ratio trinitatis est liberalior. ad dandum speciale gratiam in baptismo. et hinc est quod fides passionis exprimitur factio. sed fides trinitatis exprimitur verbo. sicut per quam sunt necessaria ad integratorem baptismi.